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ÖZET 

Ülkemizde organik buğdayın, toplam buğday ekim alanı ve üretim 

miktarı içerisindeki payı çok düşüktür. Geleneksel üretimden 

organik üretime geçişin önündeki en büyük engellerden birisi, 

organik buğdaydaki verim düşüklüğüdür. Ancak, geleneksel buğday 

yetiştiriciliğinde elde edilen verim azaldıkça, organik buğdayla 

geleneksel buğday verimi arasındaki fark azalmaktadır. Ülkemizde 

buğday üreticilerinin çoğu, küçük ölçekli arazilere sahip 

olduklarından ve az girdi kullandıklarından, geleneksel üretimde 

çok düşük verimler almaktadır. Ayrıca, buğday/girdi paritesi yıldan 

yıla giderek küçülmekte ve geleneksel buğdayda üretim maliyetleri 

giderek artmaktadır. Diğer yandan, geleneksel toprak işleme toprak 

organik maddesi üzerinde olumsuz etkiye sahip olduğundan, 

azaltılmış toprak işleme ve sıfır sürüm gibi toprak veremliliğini 

koruyan sistemlerin uygulanması gerekmektedir. Tarımsal 

kimyasalların kullanılmadığı süreçte seçilmiş olan yerel buğday 

genotiplerimiz, organik tarıma uygunluk bakımından çok önemli 

genetik kaynak durumundadır. Bu bilgilere dayanarak; Türkiye 

ortalamasının çok altında buğday verimi alınan ekolojilerde, küçük 

ölçekli ve az girdi kullanılan işletmelerde, sıfır sürüm uygulanarak 

toprak kalitesinin iyileştirilmesi hedeflenen arazilerde ve yerel çeşit 

yetiştiriciliğinin tercih edildiği durumlarda, organik buğday 

tarımının alternatif olabileceğini söylemek mümkündür.  
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Under Which Conditions of Turkey Organic Wheat Farming Could Be Better Alternative 

 

ABSTRACT 

The organic wheat production has very small amounts in total wheat 

acreage and production of Turkey. The low yield in organic wheat is 

one of the biggest challenges in transition from conventional 

farming into organic farming. However, the yield gap between 

conventional and organic wheat decreases, as the yield of the 

conventional wheat decreases. The many wheat farmers in Turkey 

obtain very low yields, since they have small-scale farms and use 

low inputs. In addition, the wheat/input parities decrease year by 

year, while cost of conventional wheat production progressively 

increases. On the other hand, the conservative tillage systems such 

as minimum tillage and no-till should be applied because of the 

negative effects of the conventional tillage on the soils organic 

matter content. The local wheat landraces selected in the long term 

without agricultural chemicals are very important resources for 

organic farming. Therefore, it is suggested that the organic wheat 

farming could be better alternative to conventional wheat farming 

in the ecologies with lower yields than the average yield of Turkey, 

in farms with the small-scale and using low-input, in the lands to be 

improved soil quality by no-till application and in cases to be 

preferred the growth of local landraces. 
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GİRİŞ 

Dünyada, son 15 yılda organik tarım giderek artış 

göstermiştir (Ponti ve ark., 2012). Ülkemizde organik 

tarımla ilgili faaliyetler 2004 yılında bir kanuna 

bağlanmış olup, Avrupa Birliği mevzuatına uyumlu bir 

halde kontrollü ve sertifikalı bir şekilde 

yürütülmektedir (Bayaner, 2010). Türkiye’nin organik 

tarım yönünden uygun koşullara sahip olduğu, 

organik tarımın istihdamı artıracağı, kırsal 

kalkınmaya katkı sağlayacağı öngörülmektedir 

(Gülçubuk, 2010). Ülkemizde 2005 yılında organik 

tarımla uğraşan yetiştirici sayısı 14401, organik tarım 

yapılan arazi genişliği 203811 hektar (doğal toplama 

alanları dahil), organik bitkisel üretim miktarı 421934 

ton iken, 2015 yılında bu rakamlar sırasıyla 69967 

kişi, 515268 hektar ve 1829291 tona çıkmıştır 

(Anonim, 2017). Görüldüğü gibi 2005 yılından 2015 

yılına kadar geçen 10 yıllık süreçte, organik tarımla 

uğraşan yetiştirici sayısı, üretim alanı ve üretim 

miktarı önemli artışlar göstermiştir.  

Geleneksel tarımda kullanılan ticari gübreler, 

pestisitler ve herbisitler gibi tarımsal kimyasalların, 

çevre ve insan sağlığı üzerindeki olumsuz etkileri 

görüldükçe, organik tarıma olan ilgi giderek 

artmaktadır. Tüketiciler, organik tarımdan elde edilen 

ürünlerin daha sağlıklı olduğunu düşünmekte, bilim 

adamları ise konuyu çeşitli yönleriyle araştırmaktadır. 

Örneğin, geleneksel ekmek yapımına göre organik 

ekmek üretiminin, daha az CO2 salınımı ve küresel 

ısınmaya neden olduğu, ancak organik buğdayın 

üretim merkezinden 420 km taşınması halinde farkın 

ortadan kalktığı belirtilmektedir (Meisterling ve ark., 

2009). Organik tarımda bitkilerin yenilir kısımlarında 

nitrat birikiminin az olduğu (Herencia ve ark., 2011), 

deney farelerinin organik buğdayı tercih ettiği 

(Velimirov ve ark., 2011), organik tarımın çevre 

üzerinde olumlu etkiye sahip olduğu (Tuomisto ve 

ark., 2012), toprak mikrobiyal biyomasını, organik 

karbonu ve fulvik asit fraksiyonunu yükselttiği 

(Santos ve ark., 2012), toprakta solucan türlerini 

artırdığı (Flohre ve ark., 2011), toprağın organik 

madde içeriğini (Marriott ve Wander, 2006), toprak 

verimliliğini ve biyoçeşitliliği (Mader ve ark., 2002; 

Hole ve ark., 2005) iyileştirdiği bildirilmektedir. 

Organik buğday tarımının geleneksel buğday tarımına 

alternatif olup olamayacağı konusunda çeşitli 

tartışmalar yapılmaktadır. Giderek artan dünya 

nüfusunun ihtiyacını karşılayabilecek miktarda 

buğday üretiminin, organik tarımla gerçekleştirilip 

gerçekleştirilemeyeceği, tartışmaların odak noktasını 

oluşturmaktadır. Organik tarım çeşitli yönlerden 

üstünlüklere sahip olmakla beraber, ülkemizin toplam 

buğday ekim alanı ve üretim miktarı içerisinde, 

organik buğday henüz çok düşük paya sahiptir. 

Geleneksel üretimden organik üretime geçişin önünde 

çeşitli zorluklar bulunmasına rağmen, ülkemiz 

insanının temel besin kaynağı olan buğdayda organik 

üretim, üzerinde durulması gereken önemli bir 

konudur. Bu makalede, ülkemizin tarımsal yapısı ve 

araştırma sonuçları dikkate alınarak, organik buğday 

tarımının geleneksel buğday tarımına hangi 

koşullarda alternatif olabileceği konusunda öneriler 

getirilmeye çalışılmıştır. 

 

Verim Farkı 

Organik buğday tarımında verimin genel olarak düşük 

olması, geleneksek buğday tarımına karşı organik 

buğday tarımının en zayıf tarafını oluşturmaktadır. 

Organik buğday tarımının yaygınlaşması halinde 

düşük verim nedeniyle, üretim-tüketim dengesinin 

bozulacağından, artan nüfusun ihtiyacının 

karşılanamayacağından endişe duyulmaktadır. Orta 

Avrupa’da 21 yıllık bir araştırmada, organik tarım 

yapıldığında tane veriminde % 20 oranında bir azalma 

olduğu belirlenmiştir (Mader ve ark., 2002). Dünyanın 

çeşitli ülkelerinden, deneme alanlarından ve yetiştirici 

tarlalarından toplanan 66 bilgi setine dayalı bir 

çalışma, organik buğday tarımında verimin ortalama 

% 27 azaldığını,  geleneksel tarımda verim azaldıkça 

(aradaki ilişki zayıf olmakla beraber) organik tarımla 

aradaki verim farkının azaldığını, yetiştirme 

teknikleri ve iklim koşulları gibi çeşitli faktörlere bağlı 

olarak verim farkı sınırlarının değiştiğini ortaya 

koymuştur (Ponti ve ark., 2012). Dünya genelindeki bu 

bulgulara benzer şekilde, Konya koşullarında yapılan 

bir araştırmada da geleneksel tarıma göre organik 

tarımda tane veriminin yaklaşık % 30 kadar azaldığı 

belirlenmiştir (Aydın ve ark., 2010).  

Türkiye ortalaması olarak 2015 yılı rakamlarına göre, 

geleneksel buğday tarımında tane verimi, makarnalık 

buğdaylarda kuru koşullarda 247 kg/da, sulu 

koşullarda 466 kg/da, ekmeklik buğdaylarda kuru 

koşullarda 244 kg/da, sulu koşullarda 412 kg/da’dır 

(Anonim, 2017). Ülkemizde bir çok marjinal alanda ve 

küçük ölçekli işletmelerde buğday tarımı 

yapılmaktadır. Bu duruma düşük girdi kullanımı da 

eklenince, ortalama buğday verimi bazı yörelerde 

Türkiye ortalamasının çok altına düşmektedir. 

Örneğin Erzurum’da il ortalaması olarak buğday 

verimi kuru koşullarda 135 kg/da, sulu koşullarda 232 

kg/da, Tekman ilçesinde 95 kg/da, Karayazı ilçesinde 

kuru koşullarda 91 kg/da, sulu koşullarda 170 

kg/da’dır. Konya’da il ortalaması olarak verim 

makarnalık buğdaylarda kuru koşullarda 286 kg/da, 

sulu koşullarda 496 kg/da, ekmeklik buğdaylarda kuru 

koşullarda 261 kg/da, sulu koşullarda 535 kg/da’dır. 

Buna karşılık ekmeklik buğdayda verim Sarayönü 

ilçesinde 127 kg/da’a, Taşkent ilçesinde 83 kg/da’a 

kadar düşmektedir. Şanlıurfa ilinde makarnalık 

buğdayda verim ortalaması suluda 485 kg/da iken, 

kuruda 181 kg/da, Ceylanpınar’da 164 kg/da’a kadar 

inmektedir (Anonim, 2017).  

Yukarıda örnek olarak verilen rakamlardan açıkça 

görüldüğü gibi, ülkemizin bazı yörelerinde buğday 
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verimi Türkiye ortalamasının yarısı kadar, hatta 

yarısından da azdır. Bu kadar düşük düzeyde verim 

alınan yörelerde, iklim ve toprak özelliklerine bağlı 

sınırlamalar yanında, ekonomik koşullara bağlı az 

girdi kullanımı söz konusudur. Bu nedenle, geleneksel 

buğday yetiştiriciliği yapıldığı halde Türkiye 

ortalamasının çok altında verim alınan koşullarda, 

organik buğday yetiştiriciliği, geleneksel buğday 

yetiştiriciliğine alternatif olabilir. Geleneksel buğday 

tarımında elde edilen verim azaldıkça, organik tarımla 

aradaki verim farkı azaldığından (Ponti ve ark., 2012), 

bu yörelerde, organik buğday yetiştiriciliğine geçilmesi 

halinde verim yönünden önemli bir kayıp olmayacağı 

gibi, organik tarımın getireceği çeşitli yararlar da söz 

konusu olacaktır. 

 

Buğday/Girdi Fiyatları 

Buğday üretiminde kullanılan girdilerin çeşidi, 

miktarı ve fiyatları geçmişe göre çok değişmiş ve 

artmıştır. Bir zamanlar fazla girdiye ihtiyaç 

duymadan, elindeki mevcut olanaklarla üretim 

yapabilen ve kendi kendine yeterli olabilen buğday 

yetiştiricisi, günümüzde çok farklı girdilere bağımlı 

hale gelmiştir. Modern tarım alet ve makineleri, yeni 

ıslah edilen yüksek verim potansiyeline sahip çeşitlere 

ait sertifikalı tohumluk, ticari gübre ve ilaçlar gibi 

tarım kimyasalları, akaryakıt ve enerji, günümüzde 

tarımın temel girdileri haline gelmiştir. Günümüz 

buğday üreticileri kar etmek bir yana, tarımsal 

üretimlerine devam edebilmek için bu temel girdileri 

karşılayabilme mücadelesi vermektedir.  Konunun 

daha iyi açıklanabilmesi yönünden, buğday fiyatı/girdi 

fiyatı oranlarının (paritelerin) birkaç tanesinin 

verilmesi yararlı olur. Örneğin, buğday/amonyum 

nitrat, buğday/üre, buğday/(20-20-0) ve 

buğday/motorin fiyat paritelerinin 2002 yılı değerleri 

100 olarak alındığında, 2014 yılında bu fiyat pariteleri 

sırasıyla 65, 68, 80 ve 75’e gerilemiştir (Anonim, 2015 

ve 2017). Bu rakamlardan da görüldüğü gibi, buğday 

fiyatları girdi fiyatlarının gerisinde kalmakta, buğday 

üreticileri ekonomik yönden giderek zayıflamaktadır. 

Buğday/girdi fiyat paritesi yönünden buğday 

yetiştiricisi aleyhine olan bu durum, çeşitli tarımsal 

desteklerle hafifletilmeye çalışılmakla beraber, girdi 

fiyatlarındaki yıllık artış miktarının, buğday 

fiyatlarındaki yıllık artış miktarından fazla olması, 

giderek buğday üreticisi aleyhine bir durum 

yaratmaktadır. 

Türkiye’de buğday fiyatı, 1998-2004 dönem ortalaması 

olarak, ABD buğday fiyatından % 40, Fransa buğday 

fiyatından % 62 oranında fazla olmuş, fiyat yüksekliği 

yüksek maliyetten, maliyet yüksekliği ise yüksek girdi 

fiyatlarından kaynaklanmıştır (Anonim, 2005). 

ABD’ye kıyasla, Türkiye’de buğday üreticileri 

tohumluk için % 409, gübre için % 35, ilaçlama için % 

48, akaryakıt için ise % 513 daha fazla masraf 

yapmakta, ABD’de buğday üreticisi maliyete kıyasla % 

31 kar ederken, Türkiye’de buğdaydan sağlanan gelir 

masrafların % 3 gerisinde kalmakta ve yetiştiriciler 

zarar etmektedir (Anonim, 2005). Tarımsal ilaçlar ve 

ticari gübreler,   geleneksel buğday üretiminin en 

önemli girdileri arasında yer almaktadır. Ülke 

genelinde, toplam masrafların % 18’ni gübre, % 7’sini 

ilaç harcamaları (Anonim, 2005), Konya’da değişen 

masrafların % 16’sını ilaç ve gübre (Arısoy ve Oğuz, 

2005), Yozgat ve Tokat’ta kuru koşullarda toplam 

harcamanın % 22-23’nü ilaç (sadece herbisit olarak) ve 

gübre harcamaları oluşturmaktadır (Altıntaş, 2014). 

Ülkemizde tarımsal işletmelerin yaklaşık % 79’u, 100 

dekardan küçük işletme büyüklüğüne sahip olup, 20-

49 dekar arazi grubuna sahip işletme oranı % 33 

kadardır (Anonim, 2008). Buğday yetiştiriciliğinde 

işletme büyüklüğü Avrupa Birliği’nde ortalama 174 

dekar iken, ülkemizde 61 dekardır (Anonim, 2005). 

Küçük işletmelerde tarım yapan buğday çiftçisi, artan 

girdi fiyatlarından daha çok etkilenmekte, ekonomik 

yönden giderek daha çok zayıflamaktadır. Ülkemizde, 

bu tip işletmelerde geleneksel buğday yetiştiriciliği 

yerine, organik buğday yetiştiriciliği yapılması 

halinde, verimde bir miktar kayıp meydana gelse bile, 

girdilerin azalması, maliyetin düşmesi, ürünün 

yüksek fiyatla satılması gibi faktörlere bağlı olarak, 

ekonomik yönden yetiştiriciler daha fazla kazanç 

sağlayabilir. Nitekim organik buğday 

yetiştiriciliğinde, verimde yaklaşık % 20 bir azalma söz 

konusu olsa bile, gübre ve enerji girdilerinde % 34-54, 

ilaç kullanımında ise % 97’ye varan azalmaların 

olduğu  belirtilmektedir (Mader ve ark., 2002). 

 

Sıfır Sürüm Koşulları 

Geleneksel buğday tarımında organik kökenli olmayan 

gübreler, bitki besleme ve gübreleme yönünden büyük 

kolaylık sağlamakta ve yetiştiriciler tarafından yoğun 

bir şekilde kullanılmaktadır. Organik buğday 

tarımında ise bitki besleme ve gübreleme konusunda 

zorluklar bulunmakta olup, bu zorlukları aşmanın ön 

koşulu sürdürülebilir toprak kalitesi ve verimliliğidir. 

Toprak organik maddesi, sürdürülebilir toprak 

kalitesi ve verimliliği üzerinde doğrudan ve dolaylı 

birçok etkiye sahip olup, anahtar özellik niteliğindedir. 

Fakir topraklarda organik maddenin artırılması 

agregatlaşmayı sağlayarak toprak yapısını iyileştirir, 

erozyonu azaltır, infiltrasyonu ve toprağın su tutma 

kapasitesini artırır, bitki besin elementlerini depolar, 

toprak faunası için enerji sağlar, kirleticileri parçalar, 

topraktaki biyolojik çeşitliliği artırır, toprağın kolay 

tava gelmesini sağlar, tarımsal üretimde verim ve 

kaliteyi artırır (Cooperband, 2002; Lal, 2007).  

Ülkemizde buğday tarımı yapılan toprakların % 70’i 

organik madde yönünden fakir olup, % 90’nı ise tarla 

tarımı yönünden istenilen % 3’lük oranın altında 

organik maddeye sahiptir (Ülgen ve Yurtsever, 1974; 

Eyüboğlu ve ark., 1993). Yıllardan beri süregelen 

erozyon, anız yakma, kara nadas ve pullukla toprak 

işleme gibi uygulamalar, buğday tarımı yapılan 

toprakları organik madde içeriği yönünden fakir 
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konuma düşürmüştür. Fakir topraklar yeterince su 

tutamadığından çok kısa süreyle tavda kalabilmekte 

veya hiç tava gelmemekte, toprak hazırlığı ve ekim 

gibi mutlaka tavda yapılması gereken işlemler için 

toprak tavı yakalanamamaktadır. Buna bağlı olarak 

sağlıklı çimlenme ve çıkış olmamakta, büyüme ve 

gelişme döneminde düşen yağışlardan ve topraktaki 

mevcut besin elementlerinden bitkiler yeterince 

yararlanamamaktadır. Toprağın pullukla işlenmesi, 

toprak işleme sıklığının artması ve bitki artıklarının 

toprağa geri verilmemesi durumunda, toprak organik 

maddesi önemli miktarda azaltmaktadır (Akkaya, 

2008). Bu nedenle, günümüzde üretim sistemlerinde 

değişiklik yapılmakta, toprak ıslahı ve nem etkinliği 

yönünden önemli yararlar sağlayan, toprak 

verimliliğini artıran azaltılmış toprak işleme ve sıfır 

sürüm uygulamaları giderek yaygınlaşmaktadır 

(Anderson, 2005).  

Akaryakıt, diğer tarla bitkilerinde olduğu gibi buğday 

yetiştiriciliğinde de ekimden hasada kadar bütün 

aşamalarda ihtiyaç duyulan en önemli girdi 

durumundadır. Buğday tarımında tüketilen toplam 14 

litrelik motorinin % 21’i birinci sürüm için 

kullanılmaktadır (Anonim, 2005). İkileme ve üçleme 

yapılması halinde, toprak hazırlığı için kullanılan 

akaryakıt tüketimi daha da artmakta, toplam maliyet 

içerisindeki payı % 20’yi geçmektedir (Altıntaş, 2014). 

Öte yandan, geleneksel toprak hazırlığına kıyasla 

doğrudan ekimde enerji etkinliğinin 2 kat arttığı 

belirtilmektedir (Serpi ve ark, 2011). 

Pullukla toprak işlemenin toprak kalitesi ve çevre 

üzerindeki olumsuz etkileri, toprak hazırlığında fazla 

akaryakıt tüketilmesi, yüksek akaryakıt fiyatları gibi 

faktörler yanında topraklarımızın organik madde 

yönünden fakir oluşu, sıfır sürüm ve azaltılmış toprak 

işlemeye geçişi gerektiren önemli etkenlerdir. Bu 

nedenle,  toprak verimliliğinin artırılmasının 

hedeflendiği koşullarda, azaltılmış toprak işleme veya 

sıfır sürümle birlikte organik buğday yetiştiriciliği 

yapılması daha doğru ve yararlı bir tercih olabilir. 

 

Yerel Çeşit Tercihi 

Yüksek girdili geleneksel yetiştiricilik koşullarında 

seçilmiş yeni ıslah çeşitleri, organik tarım koşullarına 

yeterince uyum sağlayamamaktadır (Murphy ve ark., 

2007; Wolfe ve ark., 2008). Düşük verimli koşullarda, 

eski buğday genotiplerinin yeni genotiplerden daha 

fazla N kullanabildikleri (Foulkes ve ark., 1998) ve 

mikorhizal ilişkiler konusunda daha aktif olabildikleri 

(Hetrick ve ark., 1993) belirtilmektedir. Organik 

tarıma uygun genotiplerin geliştirilmesinde, genel 

adaptasyon yeteneğine dayalı seleksiyonlar yerine, 

özel adaptasyon yeteneğine sahip genotiplerin 

seçilmesi, yöresel adaptasyonun esas alınması 

önerilmektedir (Banziger ve Cooper, 2001; Ghaouti ve 

Link, 2009). Organik buğday tarımında yabancı ot tür 

ve yoğunluğu artabilmekte (Gosme ve ark., 2012), 

yabancı ot yoğunluğuna bağlı olarak verim % 40 kadar 

azalabilmekte (Mason ve ark., 2007), yabancı otlarla 

rekabet yeteneği yönünden buğday genotipleri 

arasında önemli farklar bulunmaktadır (Hoad ve ark., 

2008). Son 150 yıllık süreçte, buğday veriminde önemli 

artış sağlanmış, ancak yabancı otlarla rekabet 

yönünden  yeni çeşitlerde az da olsa bir gerileme söz 

konusu olmuştur (Murphy ve ark., 2008a). Uzun boylu, 

erken gelişmesi hızlı ve fazla kardeşlenen genotiplerin 

yabancı otlara karşı daha fazla rekabet üstünlüğüne 

sahip olduğu bildirilmektedir (Mason ve ark., 2007). 

Ayrıca, buğday çok sayıda allelopatik bileşikler 

içermekte olup, allelopatik ilişki yönünden genotipler 

arasında önemli farklar bulunmaktadır (Lammerts 

van Bueren ve ark., 2011). Geleneksel tarımda olduğu 

gibi, organik tarımda da hastalık ve zararlılarla 

mücadelede, dayanıklı çeşit geliştirmek büyük önem 

arz etmekte olup, organik tarımda sorun olan 

hastalıklara karşı dayanıklı çeşit geliştirmede, uzun 

boylu eski çeşitlerden yararlanılmaktadır (Murphy ve 

ark., 2007; Lammerts van Bueren ve ark., 2011). Diğer 

önemli bir husus ise son 120 yıllık süreçte buğday 

veriminde önemli artış sağlanmış olmasına rağmen, 

kalsiyum dışında tanenin bakır, demir, magnezyum, 

manganez, fosfor, selenyum ve çinko içeriklerinin yeni 

çeşitlerde azalmış olması, aksine eski çeşitlerde bu 

elementlerin beslenme açısından ihtiyaç duyulan 

miktarlarda bulunmasıdır (Murphy ve ark., 2008b).  

Özet olarak, organik buğday tarımına uygunluk 

yönünden; yörelere özgü adaptasyon, yabancı otlarla 

rekabet için uzun boylu olma ve fazla kardeşlenme, 

allelopatik ve mikorhizal özellikler, hastalık ve 

zararlılara dayanıklılık, yüksek azot ve su kullanım 

etkinliği, dengeli besin elementi içeriğine sahip olma 

gibi özellikler aranmaktadır. Yerel buğday 

kaynaklarımızın bu ihtiyaçları karşılama potansiyeli 

çok yüksektir. Çünkü yerel buğdaylarımız, tarımsal 

kimyasal kullanımının söz konusu olmadığı binlerce 

yıllık süreçte, organik tarım yapılan koşullarda 

seçilmiştir. Ayrıca tüketiciler arasında, asırlardan beri 

oluşan alışkanlıklara bağlı olarak, yerel buğday 

çeşitlerinden elde edilen ürünler aranır durumdadır. 

Bu nedenle, üretici ve tüketici tercihleri veya diğer 

nedenlere bağlı olarak, yerel buğday çeşitlerinin ekim 

ve üretiminin tercih edildiği koşullarda, organik 

buğday yetiştiriciliği, geleneksel buğday 

yetiştiriciliğine alternatif olabilir. 

 

SONUÇ 

Bu makalede açıklanmaya çalışılan ana fikirler 

aşağıdaki gibi sıralanabilir. 

 Geleneksek buğday yetiştiriciliğinde verim 

azaldıkça, organik buğdayla geleneksel buğday 

arasındaki verim farkı da azalmaktadır.  

 Ülkemizde bazı yörelerde buğday yetiştiricileri 

çok düşük verimler almaktadır.  

 Ülkemizde geleneksel buğdayda üretim 

maliyetleri giderek artmaktadır.   

 Organik madde içeriği düşük olan 
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topraklarımızda, geleneksel toprak işleme 

sürdürülebilir toprak kalitesini tehdit 

etmektedir.  

 Yerel genotiplerimiz, organik tarıma uygunluk 

bakımından önemli bir kaynaktır.  

Bu temel bilgiler esas alınarak; Türkiye ortalamasının 

çok altında buğday verimi alınan ekolojilerde, küçük 

ölçekli ve az girdi kullanan işletmelerde, sıfır sürüm 

uygulanarak toprak kalitesi iyileştirilmesi gereken 

arazilerde ve yerel çeşitlerin tercih edildiği 

durumlarda, geleneksel buğday tarımı yerine, organik 

buğday tarımı önerilebilir. 
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